
Fakta 

Den danske militære indsats i Afghanistan i 2013-2014

I løbet af 2012 gennemgik det danske styrkebidrag til indsatsen i Afghanistan en markant om-

lægning. Fokus er flyttet fra kamp i retning af en øget trænings- og støtteindsats som led i 

implementeringen af Helmand-planen 2011-2012. Denne omlægning videreføres i 2013-2014 

samtidigt med en fortsat generel reduktion af den danske militære tilstedeværelse i Afghani-

stan.

Styrkebidraget vil ved indgangen til 2013 omfatte kamp-, trænings- og støttebidrag. Senest 

ved udgangen af 2014 forudses styrkebidraget omlagt til alene at omfatte trænings- og støt-

tebidrag. Danske kampenheder vil blive hjemtaget inden udgangen af 2014.

Styrkebidraget vil fra starten af 2013 omfatte ca. 650 personer og forudses frem mod udgan-

gen af 2014 gradvist reduceret. Reduktionen vil ske i takt med overdragelse af ansvaret til 

afghanerne, behovet på jorden samt omlægningen og reduktionen af ISAF’s indsats. Styrketal-

let ved årsskiftet 2014/2015 vil forventeligt være ca. 150 (inklusiv et eventuelt transportheli-

kopterbidrag).

Hovedelementerne i det danske militære engagement i 2013 og 2014 vil omfatte:

 Et infanterikompagni, kampvogne og tilhørende kampstøtte til Task Force Helmand. In-

fanterikompagniet forudses hjemtaget senest februar 2014, mens kampvognene forud-

ses hjemtaget senest medio 2014.

 To polititræningshold, der planlægges hjemtaget successivt og i takt med udviklingen 

frem mod begyndelsen af 2014.

 Et specialoperationsstyrkebidrag i en træningsrolle til støtte for uddannelsen af afghan-

ske specialpolitistyrker i Helmand-provinsen. Træningsopgaven forudses afsluttet primo 

2014, idet en eventuel forlængelse med et reduceret bidrag vil være mulig.

 Et mindre personelbidrag fra hjemmeværnet til støtte for US National Guards udvikling 

af landsbrugssektoren. Rammen herfor er under afklaring.

 Et bidrag med instruktører og planlæggere til den afghanske hærs officersskole i Kabul.

 Et bidrag med et hold af læger og sygeplejersker til felthospitalet i Camp Bastion.

 Et C-130 transportfly i de første tre måneder af 2013.

 Et luftoperationscenter i det nordlige Afghanistan frem til og med maj 2013.

 Personelbidrag til støtte for driften af de strategiske lufthavne i Kandahar og Kabul.

 Eventuelt et transporthelikopterbidrag fra medio 2014 (med forbehold for efterspørgs-

len, de konkrete opgaver samt den geografiske placering). Endelig beslutning om ud-

sendelse vil blive taget i løbet af 2013. Spørgsmålet om og stillingtagen til udsendelse 

af yderligere danske bidrag i form af kampfly (F-16) vil blive drøftet i forligskredsen i 

midten af 2013. Det skal i den forbindelse bemærkes, at folketingsbeslutning B-24 ikke 

omfatter udsendelse af kampfly, hvorfor der i givet fald vil skulle vedtages en ny folke-

tingsbeslutning.
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Herudover vil der i styrkebidraget blandt andet indgå personel til hovedkvarterer, nationalt 

støtteelement, militærpoliti og andre støttefunktioner. Endvidere forudses der i 2013 og 2014 

løbende udsendt specialisthold inden for det logistiske område med henblik på at varetage 

hjemtagning af materiel og køretøjer.

Som det fremgår af Afghanistan-planen 2013-2014, vil Danmark også efter 2014 bidrage mili-
tært til den internationale indsats i Afghanistan. Et dansk militært engagement efter 2014 vil i 
givet fald være markant reduceret og bestå af rådgivere, instruktører og støtte til de afghan-
ske sikkerhedsstyrker inden for rammerne af NATO’s mission. Eksempler er bidraget med in-
struktører og planlæggere til den afghanske officersskole i Kabul, transporthelikoptere og lig-
nende. Det nærmere militære engagement efter 2014 vil blive forhandlet med forligspartierne 
i løbet af 2014. 
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Udvikling af den danske militære indsats i Afghanistan 2013-2014
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